80. Primum corollarium. Sequitur ex ista secunda conclusione
quod illi qui habent populos sub *encomienda* et nullam adhibuerunt
240 diligentiam ut [8] quando infideles converterentur et post conver-
sionem ut instruantur per ministros fideles, quod tales peccaverunt
mortaliter et si modo non adhibent diligentiam sunt in mortali.

81. Et si de istis hoc verum, illorum certa est damnatio qui
non solum non adhibent diligentiam ut per ministros fideles in-
245 struantur sed impediunt potius ut religiosi ibidem habitent quia
timent ut quando Christus coeperit ibi regnare ipsorum temporalia
bona diminuantur et non remanebit locus amplius spoliandi miseros
in praesentia religiosorum qui eos defendunt. Atque utinam nullus
esset in Novo Orbe cui tale vere impingamus crimen.

250 82. Secundum corollarium. Secundo, sequitur non solum tales
impedientes ne religiosi habitent in populis sunt in mortali, sed
etiam illi qui dolent ex animo deliberate per hoc quod religiosi
habitant in suis populis. Patet: nam velle deliberate quod est mor-
tale, est mortale. Sed velle quod religiosi non habitent vel dolere
255 quod habitent quod idem est, est huiusmodi. Quapropter, nisi desi-
stant ab hac pessima voluntate, per quam malum gravissimum
volunt proximorum, sunt in malo statu.

80.- Primer corolario. Se sigue de esta segunda conclusión, que aquellos que tienen pueblos bajo encomienda y no hicieran alguna diligencia para que cuando los infieles se convirtieran y, después de su conversión fueran instruidos por ministros fieles, que tales pecaron mortalmente y que si de algún modo no aplican diligencia, están en [pecado] mortal.

81.- Y si, a propósito de estas cosas, esto es verdadero; es cierta la condenación de aquellos que no solamente no tienen diligencia para que sean instruidos por medio de ministros fieles, sino que más bien impiden que los religiosos habiten ahí mismo, porque temen que cuando Cristo empiece a reinar ahí, sus bienes temporales disminuyan, y no quede un lugar mayor para expoliar a los miserables en presencia de los religiosos que los defienden. Y ojalá que ninguno hubiera en el Nuevo Orbe a quien imputáramos, con certeza, tal crimen.

82.- Segundo corolario. En segundo lugar, se sigue no sólo que tales que impiden que los religiosos habiten en los pueblos, están en pecado mortal; sino también aquellos que deliberadamente sufren en el ánimo, porque los religiosos habiten en sus pueblos. Es evidente: pues querer deliberadamente lo que es mortal, es mortal. Pero querer que los religiosos no habiten, o sufrir porque habitan, que es lo mismo, es igual. Porque a no ser que desistan de esta pésima voluntad, por la que desean el mal gravísimo de los prójimos, están en pecado.

83. Tertium corollarium. Sequitur tertio quod qui habent religiosos vel alios ministros fideles, si tributa sunt sufficientia quod
200 tenentur ad sustentationem moderatam ministrorum et ad stipendium si sunt qui solent recipere mercedem pro labore, ut clerici. Et ultra hoc tenentur providere de omnibus necessariis ad cultum divinum, de ornamentis, cera, et vino pro celebratione, de campanis.

84. Hoc patet: quia talia tributa data sunt ad instructionem
205 in fide; et, si sufficiunt, oportet de omnibus istis provideat [Hispanus] quia ad instructionem expectant immediate vel mediate. Et si populus est tam magnus et sufficiunt tributa et per unum ministrum non providetur omnibus, tenetur plures adhibere quot sufficiant.

85. Neque obstat dicere quod decimae sunt pro istis, et ob id ex
270 tributis [Hispanus] non tenetur. Non obstat, inquam, quia Catholicus imperator declaravit, ut audivi a senatore quodam, quod in tributis inclusae essent decimae, ut sic ex tributis omnia ad divinum cultum necessaria providerentur ubi suppetunt. De quibus alibi sermo ex proposito.

83.- Tercer corolario. Se sigue en tercer lugar, que quienes tienen a religiosos o a otros ministros fieles, si los tributos son suficientes, están obligados a una sustentación moderada de los ministros y, a un estipendio, si hay quienes suelen recibir una merced por trabajo como clérigos, y más allá de esto, están obligados a proveer de todas las cosas necesarias para el culto divino, de los ornamentos, cera, de vino para celebrar y de campanas.

84.- Esto es evidente: ya que tales tributos son dados para la instrucción en la fe, y si hay suficientes, es conveniente que [el español] provea de todas estas cosas, porque se refieren a la instrucción inmediata o mediata. Y si el pueblo es tan grande y son suficientes los tributos y, por medio de un solo ministro no se atiende a todos, está obligado a agregar a tantos cuantos sean suficientes.

85.- Y ni obsta decir que los diezmos son por éstas [cosas] y, por ello el [español] no está obligado de tributos. No obsta, diré, porque el emperador católico declaró, como escuché de cierto oidor, que en los tributos estarían incluidos los diezmos para que, de esta manera, de los tributos se proveyeran todas las cosas necesarias para el culto divino cuando faltan. De las cuales cosas, en otra parte, (hablaremos) a propósito.

275 86. Quartum corollarium. Quarto sequitur quod illicite fit quod,
ubi sunt ministri vel religiosi vel alius ecclesiasticus sacerdos, sive
populus sit imperatoris sive [8v] sit alterius cuiuscumque, et tributa
sufficiunt, quod alimentum praebant Indi pro ministris vel quod
stipendium seu mercedem dent vel in parte vel in toto; illicite,
280 inquam, fit ex parte imperatoris in populo ubi ipse recipit tributa,
et illicite etiam ex parte Hispani quem vocant *comendero*, cum hoc
sit debitum et ad id teneatur quantum ad victum.

87. Tamen volo intelligi cum grano salis in illis in quibus potest
ipse imperator providere vel ipse Hispanus qui *comendero* dicitur,
285 nam quod ligna adducantur pro conficiendo victu vel aqua ad co-
quendum cibum et ad bibendum et cetera huiusmodi quae fiunt
cominode per populum non oportet exigere, licet posset fieri ali-
qualis recompensatio in aliis.

88. Quintum corollarium. Sequitur quinto quod ubi abundans est
290 tributum et provisione regia declaratum est quod contribuant Hispani
ad aedificationem templi et monasterii quod fit in suo oppido, tenetur
in conscientia ad id, sicut et imperator ubi ipse recipit tributa et
sic prorex non adimplens peccat et tenetur restituere populo illam
[partem] quantam ad arbitrium boni viri.

86.- Cuarto corolario. En cuarto lugar se sigue, que ilícitamente se hace esto, donde hay ministros o religiosos u otro sacerdote eclesiástico, bien que el pueblo sea del emperador bien que sea de cualquier otro, y los tributos sean suficientes; que los indios ofrezcan alimento para los ministros o que den un estipendio o merced, bien en parte, bien en total; ilícitamente, digo, se hace por parte del emperador en el pueblo donde él mismo recibe los tributos, e ilícitamente también por parte del español a quien llaman encomendero, ya que esto es debido y, a eso está obligado en cuanto al sustento (de los clérigos).

87.- Quiero, sin embargo, que se entienda con un grano de sal, en aquellas cosas en las que el mismo emperador puede proveer al mismo español, que se llama encomendero. Porque la leña que es llevada para preparar los alimentos o el agua para cocinar la comida o para beber y otras cosas semejantes que se hacen cómodamente por el pueblo, no conviene exigir las, aunque podría darse alguna recompensa con otras cosas.

88.- Quinto corolario. Se sigue en quinto lugar que, en donde es abundante el tributo y por provisión real se declaró que los españoles contribuyan a la edificación del templo que se haga en su ciudad, y (24) del monasterio, está obligado en conciencia a esto, así como el emperador cuando él mismo recibe los tributos y de igual modo el virrey, no cumpliendo, peca y está obligado a restituir al pueblo aquella [parte] según el arbitrio de un hombre bueno.

295 89. Sextum corollarium. Sexto sequitur quod illi qui a tempore
quo habuerunt populum, diligentiam adhibuerunt humanam pro mi-
nistro ad instruendum et non invenerunt, quod, licet sunt excu-
sabiles a culpa, tenentur, tamen, ad restitutionem alicuius certae
partis ad arbitrium boni viri expendendae in cultum divinum et
300 ornamentum ecclesiarum; quia obligatio de instructione non erat
personalis sed solum erat ad hoc quod expleretur per ministros.
Non enim expectat ad saeculares instruere in fide nisi privatim
et in casu extremae necessitatis. Si, ergo, per ministros deputatos
volebant fieri et non inveniebantur, non tenebantur amplius; sed
305 tamen illa certa pars deputata pro eis non erat sua sed ministrorum
quae in tributis inclusa erat; ob id, non habent dominium eius, et
puto verum quod in casu quo non inveniebatur minister si Hispanus
per se bonis operibus et verbis congruentibus suo modulo instrueret
fidei articulos et alia quae fidelis ignorare non debet, quod in tali
310 casu, talis non ad restituendum teneretur tantum de illa portione
debita ministris quantum alius qui per se in tali necessitate nil
operatus est.

90. Septimum corollarium. Sequitur septimo ex dictis quod si
tributa populi adeo sunt pauca [9] ut non sufficiant ad victum ho-
315 nestum Hispani et ad ministros alendos, quod talis non tenetur sic
providere, de ministro per se, sed pro facultate ipse.

89.- Sexto corolario. En sexto lugar se sigue, que aquellos que desde el tiempo en que tuvieron al pueblo aplicaron humana diligencia al ministro para instruir y no encontraron, ya que es permitido que sean excusables de culpa, están obligados, sin embargo, a la restitución de una cierta parte al arbitrio de un hombre bueno, los que debían ser gastados en el culto divino y en el ornamento de las iglesias; porque la obligación de la instrucción no era personal, sino sólo era para esto, que se llevaría a cabo por medio de ministros. Pues no corresponde a los seglares instruir en la fe, a no ser que particularmente y en caso de extrema necesidad. Si por tanto, querían que se hiciera a través de ministros asignados y no se encontraban, no estaban obligados a más; pero sin embargo, aquella cierta parte asignada para ellos no era suya, sino de los ministros, la cual estaba incluida en los tributos; por ello no tienen dominio de ella, y pienso que verdaderamente en caso de que no se encontrara ministro, el español por sí mismo, con buenas obras y con palabras congruentes, a su manera instruyera los artículos de la fe y otras cosas que el fiel no debe ignorar, que en tal caso, el tal no está obligado a restituir un tanto de aquella porción debida a los ministros, cuanto que de otro modo trabajó por sí mismo en tal necesidad.

90.- Séptimo corolario. Se sigue en séptimo lugar de las cosas dichas, que si los tributos del pueblo son pocos, a tal grado que no basten para el sustento honesto del español y para alimentar a los ministros, que así, el tal no está obligado a proveer de un ministro por sí, sino por una facultad; el mismo

cum alio vel
cum ipso populo. Et in hoc casu sufficit ad motivam causam respicere, quae est dare de tributis pro victu et vestitu christiano.

91. Octavum corollarium. Sequitur octavo quod si quis, adhibita
320 diligentia humana, non potest invenire ministros idoneos, vel quia non sunt plures religiosi aut alii ministri, vel quia terra est nimis calida et incongrua habitationi religiosorum vel aliorum ministrorum, si talis eo modo quo potest provideat ut ad tempus [terra] per ministros fideles visitetur, ut aiunt, et ipse partem deputet, ubi
325 tributa sufficiunt, ad cultum divinum et pro ipsis ministris qui eo modo quo fieri potest commode curam gerunt, quod talis erit tutus in conscientia et amplius non tenetur quantum ad hoc quod expectat ad instructionem.

92. Nonum corollarium. Sequitur nono quod casu quo quis potest
330 invenire religiosos qui instruant in fide, non satisfacit suae obligationi si habeat ministrum sacerdotem non religiosum quantumcumque alias sit honestus. Patet: talis qui habet populum tenetur diligentiam habere et curam necessariam ad instructionem. Ergo, tenetur ad providendum meliori modo quo potest provideri. Sed per
335 religiosos melius, tum quia ipsi non petunt stipendium sed solum victum et vestitum, tum quia ipsi cum communicant, operas suas non praebent officiculum cum nil exigant ob-

con otro o con el mismo pueblo. Y en este caso basta volver la vista hacia una causa motiva, la cual es dar de los tributos al cristiano para el sustento y el vestido.

91.- Octavo corolario. Se sigue en octavo lugar, que si alguien, tenida la diligencia humana, no puede encontrar ministros idóneos o porque no hay muchos religiosos u otros ministros, o porque la tierra es demasiado cálida o inconveniente para la habitación de los religiosos o de otros ministros; si tal, en la manera que pueda, provee para que a tiempo (la tierra) sea visitada por ministros fieles, como dicen, y él mismo asigne una parte, donde los tributos sean suficientes para el culto divino y en favor de los mismos ministros, tienen cuidado de la manera en que pueda hacerse cómodamente; que tal estaría seguro en conciencia y no está más ampliamente obligado en cuanto a esto que se refiere la instrucción.

92.- Noveno corolario. Se sigue en noveno lugar, que en el caso en que alguien pueda encontrar religiosos que instruyan en la fe, no satisface su obligación si tiene un ministro sacerdote, no religioso, aún cuando por otra parte sea honesto. Es evidente: que el tal que tiene un pueblo, está obligado a tener la diligencia y el cuidado necesario para la instrucción. Por lo tanto está obligado a proveer de la mejor manera que puede proveer, pero es mejor por medio de religiosos, porque en tal circunstancia los mismos no piden estipendio, sino sólo sustento y vestido, porque ellos mismos cuando comunican sus obras no presentan obstáculo, pues nada exigen para la

administrationem sacramentorum, tum quia ubi religiosi habitant perpetuo manent qui instruunt, tum quia insudant in lingua perdiscenda istorum ut sic
340 confessiones eorum audiant per se et praedicent absque interprete.

93. Et omnia ista vel saltem aliqua cessant in aliis ministris. Quapropter cum sint religiosi per quos debitum exsolvat de instructione in fide, non satisfacit si eis relictis quaerat alium, maxime
345 quia qui hoc faciunt oculum habent ne diminuatur eorum tributa et videantur opera ipsorum per adventum religiosorum; quae si bona sunt non est timendum, si tamen mala, argumentum est: quod tales lucem fugiant ne eorum comprehendantur mala.

94. Decimum corollarium. Sequitur decimo ex utraque conclusionem et ex omnibus dictis in solutione dubii, imperatorem teneri ad
350 defensionem istorum quorum habet imperium et ad retinendum eos in iustitia; et, si non faciat, peccat [9v] et iniuste recipit tributa. Et ad hoc debet humanam adhibere diligentiam per se vel suos fideles ministros.

95. Sequitur, etiam, suo modo teneri Hispanum quem vocamus
355 *comendero* ad hoc quod sit pacificus convictus in suo populo et non sint latrocinia, non sint extorsiones. Et de hoc tenetur rationem reddere proregi et senatoribus, si ipse non potest providere. Hoc

administración de sacramentos, porque donde los religiosos habitan, permanecen para siempre, porque sudan aprendiendo la lengua de éstos, para que así escuchen por sí mismos sus confesiones y prediquen sin intérprete.

93.- Y todas esas cosas, o al menos algunas, cesan con otros ministros. Porque como son religiosos, a través de los cuales se cumple debidamente la instrucción en la fe, si no satisface, relegados ellos, busca otro, sobre todo porque quienes hacen esto, tienen ojo para que no disminuyan sus tributos y sean vistas sus acciones con la llegada de los religiosos. Las cuales, si son buenas, no se deben temer, pero si son malas, el argumento es, que tales evitan la luz para que no sean comprendidas sus malas obras.

94.- Décimo corolario. En décimo lugar se sigue de una y otra conclusión y de todas las cosas dichas para la solución de la duda, que el emperador está obligado a la defensa de éstos, de quienes tiene el imperio para mantenerlos en la justicia; y si no lo hace, peca e injustamente recibe los tributos. Y para esto debe emplear humana diligencia por sí mismo o por medio de sus fieles ministros.

95.- Se sigue también, que a su modo el español, a quien llamamos encomendero, está obligado a esto, que haya convivencia pacífica en su pueblo y que no haya latrocinios, que no haya extorsiones, y a propósito de esto está obligado a dar cuenta al virrey y a los oidores, si él mismo no puede proveer. Esto

patet: quia talis tenetur curam adhibere eos promovendi in bono tam politico quam spirituali ad finem supernaturalem.

360 96. Undecimum corollarium. Sequitur etiam ex dictis quod si religiosi non possunt habitare in aliquo populo ad instructionem ipsorum et invenitur sacerdos alias honestus qui vult pro stipendio ibidem habitare per quem providetur melius populo, quod tunc tenetur dominus populi de tali ministro providere, et religiosus qui
365 impedit talem provisionem peccaret, nisi id faciat putans melius eis provisum per hoc quod aliquando eos visitet religiosus [quam] per hoc quod semper assistat clericus.

97. Duodecimum corollarium. Sequitur etiam quod si religiosus impediret adventum aliorum religiosorum in populo quem habet
370 *de visita* graviter peccat, iniuriam inferens notabilem populo cui provisum esset per adventum religiosorum. Nec valet excusatio per hoc quod in futurum intendant quod ibi habitabunt, quia erunt plures et poterunt omnibus providere, nunc tamen nolunt ut alterius
ordinis religiosus ibi habitet. Hoc enim est quaerere quae sua sunt
375 et non quae sunt Christi, et est scipso praedicare et non Christum. Contra caritatem apertissime est velle etiam ad horam aliquem iacturam pati in spiritualibus pro bono suo temporali et augmento sui ordinis; quanto magis per annum!

es evidente: porque tal está obligado a aplicar cuidado de promoverlos en el bien, tanto espiritual como político, hacia el fin sobrenatural.

96.- Décimo Primer corolario. Se sigue también de las cosas dichas, que si los religiosos no pueden habitar en algún pueblo para la instrucción de los mismos y, se encuentra un sacerdote de otra manera honesto, que quiera por un estipendio vivir ahí mismo, por medio del cual se provea mejor al pueblo, que entonces está obligado el señor del pueblo a proveer de tal ministro, y el religioso que impidiera tal provisión, pecaría, a no ser que lo haga pensando que es mejor para ellos lo previsto, por esto que alguna vez los visite un religioso (que por esto, que siempre esté presente un clérigo.

97.- Décimo segundo corolario. Se sigue también que si un religioso impidiera la llegada de otros religiosos en el pueblo al cual tiene de visita, (25) peca gravemente infringiendo una injuria notable al pueblo al que se habría provisto, mediante la llegada de los religiosos. Y no vale excusa para esto, que en el futuro pretendan que ahí habitarán, porque serán muchos y podrán proveer a todos, sin embargo, ahora no quieren que ahí habite un religioso de otra orden. Pues esto es buscar las cosas que son suyas y no las que son de Cristo. Y es predicar a sí mismos y no a Cristo. Es abiertamente contra la caridad querer también al momento, que alguien sufra una pérdida, en las cosas espirituales, en beneficio de su bienestar temporal y en el incremento de su orden; cuanto más a lo largo de un año

dedimus in relectione. / et annos. In capite hoc late

380 98. Decimum tertium corollarium. Sequitur etiam esse stulte fac-
tum et temerarie alicui Hispano habenti oppidum sub *excomienda*
qui vult providere de clerico vel aliis ministris, quod aliquis reli-
giosus, sive praelatus sive subditus, qui visitat populum, dicat ei
385 quod maneat sine scrupulo, et quod ipse supra se sumit onus in-
struendi sicut contingit, immo et scripto nomine proprio procul-
dubio fatum videtur velle supra humeros talem imponere sarcinam
quae giganteam requirat fortitudinem. Sufficiat religioso, si ex [10]
caritate ad bonum proximorum tendat, sine hoc quod velit se ad
id obligatum reddere ultra id ad quod caritas Dei et proximi [obligat].

390 99. Ad primum. Ad primum argumentum: concedo tributa iuste
recipi ob administrationem et gubernationem in bono politico et ubi
non esset cognitio veri Dei sufficeret. Sed tamen in gubernatore
Catholico respectu subditorum non sola haec ratio est sed etiam
promovendi in bonum supernaturale, etc., si commode fieri potest.
395 Et sic tenetur suos subditos infideles gubernare sic et dirigere ut
fidem recipiant; et, si receperunt, ut instruantur et promoveantur.

y de los años. En el inicio, esto lo expusimos ampliamente en la reelección.

98.- Décimo tercer corolario. Se sigue también que se actúo tonta y temerariamente para algún español que tiene un pueblo bajo encomienda, al cual quiere proveer de un clérigo o de otros ministros, el que algún religioso, ya prelado o súbdito que visita al pueblo, le diga que permanezca sin escrúpulo, y que el mismo asume sobre sí la carga de instruir, como acontece, y no sólo eso, (sino aceptando) por escrito en nombre propio. Parece sin duda, que el hado quiere imponer tal carga sobre los hombros, que requiera una fortaleza gigantesca. (26) Es suficiente para el religioso que tiende al bien de los prójimos por caridad, sin esto, que quiera dar a ellos más allá de lo que obliga el amor de Dios y del prójimo.

99.- Acerca de lo primero. Acerca del primer argumento: concedo que los tributos que se reciben justamente por la administración y gobierno en el bien político y, donde no hubiera conocimiento del Dios verdadero, bastaría. Pero, sin embargo en el gobernador católico, respecto de los súbditos, no existe esta sola razón, sino también la de promover hacia el bien sobrenatural, etc., si puede hacerse cómodamente; y así está obligado a gobernar a sus súbditos infieles, y así también, a dirigirlos para que reciban la fe, y si la recibieron, que sean instruidos y promovidos.

100. Ad secundum. In secundo argumento tangitur una potissima et difficilis quaestio, utrum fuerit iustum bellum ex parte imperatoris volentis istos sibi subicere, de qua erit alibi ex proposito disserendum. Pro nunc demus iustum bellum. Non sequitur ex eo quod imperator non teneatur ad eos gubernandum ad finem supernaturalem suo modo per se vel per alium. Nam, ut diximus supra, eo quod christianus et Catholicus, et in eo cognitio veri Dei, debet et tenetur sibi subditos dirigere; et, ea ratione, etiam alii Hispani christiani quibus populi donati sunt, tenentur.

101. Ex istis, ergo, manet dubium solutum, quod cum stipendia et tributa iusta dentur a populo propter curam et regimen quae est in recipiente ad bonum ipsius populi et ad bonum ipsorum expectet non solum dirigi in temporalibus sed etiam in spiritualibus, sequitur imperatorem ad id teneri; et consequenter alii quibus populi donantur ob talem causam ut in fide instruantur. Et ita id non facientes peccant et ad restitutionem tenentur scilicet illis quibus defraudatum est.